
1 

 

 Zápis z družinové schůzky Pražské družiny 
   dne 13. února 2024 na „Celnici“ 
 

 Přítomno 12 bratrů a 7 sester – viz prezenční listina 

 

     Jako vždy nás přivítala sestra rádkyně Amálka, zapálila svíčku 
a společně jsme zapěli první sloku Junácké hymny. 
 

 
 

 Místo citátu si dnes připravila zamyšlení „Mluvení je…“, 
které napsal Phil Bosmans (žil v Belgii 1922 – 2012). O toto moudré 
povídání se rozdělili rádce Východočeské družiny bratr Kim (Jiří 
Wasserbauer) na Oddílové Radě. 
 

 Zatleskali jsme všem, kteří slaví v únoru, březnu a dubnu 
narozeniny a popřáli jim mnoho zdraví a sil do dalších let. Jsou to: 
 5.2.  -  Petr Jeschke – Derviš  
 6.2.  -  Jaroslav Bican – Kwang   
 12.2. - Hanka Dvořáková  
 10.3. - Olinka Šerclová – Hrabalka  
 12.3. - Adolf Socher – Dolfi  
 24.3. - Káča Janoušková  
 1.4.   - Eva Žegklitzová - Žegla  
 16.4. - Jitka Duchoňová – Sojka   
 23.4. - Josef Jedlička – Bagheera  
 

Kladně jsme odhlasovali návrhy na nové členy SO, jeden 
bratr se zdržel, nikdo nebyl proti.  
  Kandidátkami jsou:  
 sestra Blanka Hejhalová 
 sestra Miriam Kupková – Čakanka 
Obě sestry splňují všechny podmínky nutné pro udělení 
vyznamenání – Členství ve Svojsíkově oddílu.  



2 

 

 
 

 
 

Amálka připomenula blížící se 22. 2. - Den sesterství – Den 
zamyšlení 2024. 
 

 Pro skauty celého světa je 22. únor dnem, kdy si 
připomínají datum narození obou zakladatelů světového 
skautingu – manželů Roberta a Olave Baden-Powellových. 
Tento svátek je vnímán jako Den zamyšlení, pro skautky 
je pak ještě zvlášť Dnem sesterství. 
 

 Každý rok 22. 2. slaví celý skautský svět „Den zamyšlení“ 

neboli „World Thinking Day.“ 
  

 Říká se mu tak proto, že během něj skautky a skauti myslí na 

svoje sestry a bratry ve světě a oslavují naše mezinárodní hnutí. 

Den zamyšlení slavíme již od roku 1926, kdy ho ustanovila světová 

skautská konference.  
 

 Datum 22. 2. bylo vybráno záměrně.  Právě v tento den se 

totiž narodil zakladatel skautského hnutí lord Robert Baden-Powell 



3 

 

(v roce 1857) i zakladatelka dívčího skautingu lady Olave Baden-

Powellová (v roce 1889). 
 

 Lady Olave později k tomuto dni založila „Fond dne zamyšlení“ 

a vyzvala všechny skautky a skauty na světě, aby 22. 2. darovali 

skautingu 1 penny. Takto malá částka totiž nikomu v kapse chybět 

nebude, ale výsledná suma dokáže divy. Fond dodnes spravuje 

Světová asociace skautek (WAGGGS), výtěžek každý rok výrazně 

pomáhá rozvoji skautingu tam, kde je právě potřeba.  

 Bratr Kamzík (Vladislav Jech) opět nabízí možnost on-line 
setkání dne 24. 2. 2024 jak uvádí pozvánka: 
 

   D E N   Z A M Y Š L E N Í   2 0 2 4  

Klub KD „38 Ječná“ Praha 2 v součinnosti s Pražskou družinou 

Svojsíkova oddílu zvou sestry i bratry na setkání na Jitsi Meet v sobotu 

dne 24. února 2024. 

ON-LINE setkání začne v 18.00 hodin 

jako beseda na témata: 

Jak světová náčelní Olave BP neúnavně cestovala po světě. 

Jak BP a jeho následovníci čelili útokům na veřejnosti. 

Projekt obnovy Národního skautského památníku jako přínos k péči o historii. 

ONLINE návštěva skautského archivu sdružuje (i když je osobní návštěva ovšem výborná). 

Závěrem se uskuteční obvyklé neformální sdílení mezi účastníky. 

Předpokládané ukončení je do 19.30 hodin. 

Odkaz na internetovou adresu: 

https://meet.jit.si/moderated/aa3a6f441ec6ee9cc8293a50feb7b386cdd450978e9d1ba4ce2338c652581e55  

V příloze je ještě od br. Kamzíka Postup připojení na besedu ke Dni zamyšlení 

2024 přes internet. 
 

Pokud budete mít zájem o on-line setkání, ozvěte se 
obratem bratrovi Kamzíkovi (mobil 737537534) anebo e-
mail: vjech.kamzik@volny.cz, aby vás zařadil mezi 
účastníky.  
 

 Amálka vyřídila pozdravy od sester a bratří, kteří se omluvili 
z neúčasti a kterým zdravotní stav již nedovolí přijít na naše 
setkání. (Ladislav Fiala – Norek, Vladislav Jech – Kamzík, Jan 
Vondrášek – Roger, Irena Skálová – Kendy, Zdena Wittmayerová, 
Hanka Bouzkové, Dáša Housková, Jindřich Valenta – Vlk, Hanka 
Dvořáková,  Míťa Bláhová, Dana Seidlová – Pirátka). Pozdravuje i 

https://meet.jit.si/moderated/aa3a6f441ec6ee9cc8293a50feb7b386cdd450978e9d1ba4ce2338c652581e55
mailto:vjech.kamzik@volny.cz


4 

 

Sojka a sestra vůdkyně Madla, která je dnes v práci. 
 

    Amálka připomněla Sbírku pro 
Národní skautský památník, bratr 
Minewakan (Pavel Döllinger) vysvětlil 
podrobnosti ohledně obnovy Národního 
skautského památníku a po rozpravě si 
přítomní členové družiny odhlasovali, 
že sbírku finančně podpoří 2 000,- Kč 
z družinové pokladny. Sestra Káča 
Janoušková přidala na sbírku ještě 1000,- Kč 
a Amálka přidala také 1000,- Kč. (Ihned po 
příchodu domů Amálka tedy odeslala na 
účet sbírky rovných 4000,- Kč) 
 

 Na schůzce padla zmínka o OS Jamboree Vysočina, které 
bude v květnu ve Žďáru nad Sázavou – viz pozvánka. 
 

 Ještě jsme stačili odevzdat příspěvky do družinové kasičky 
(začalo se vybírat hned v lednu), takže kdo to nestihl, může to 
napravit na příští schůzce. 
 

 Teprve až po všech organizačních záležitostech mohla předat 
Amálka slovo bratru Kwangovi (Jaroslav Bican), který se s námi 
podělil o úžasné zážitky ze své další plavby na plachetnici Bagatela. 

 

      „Plavba do Grónska“  
 

 Shlédli jsme nádherné obrázky a videa 
z cesty spolu s odborným výkladem od dávné 
historie až do dnešních dnů. 
Určitě jsem si nezapamatovala vše, co bylo 
řečeno, ale o něco málo se s ostatními, kteří 
se nemohli zúčastnit, pokusím podělit. 

  

Cesta byla rozvržena do 
tří etap. Vyplouvalo se z Polska, 
kde se také končilo. Plavba do 
Grónska směrem k severu se 
začala připravovat již v roce 
2022 plavbou z Polska přes 
severní moře na Island, kde 
byla Bagatela zazimována a 
čekala na opětovné vyplutí. 
Bylo třeba zajistit dostatečné 
zásoby nafty, která se ale 
musela doplňovat i cestou, 
přestože pokud to šlo, plulo 



5 

 

se na plachty. Doplňovaly se zásoby potravin, vody (ale místo se 
našlo i pro pivo). Cílem cesty byl největší ostrov na světě – Grónsko, 
konkrétně fjordy v okolí ostrova 
Ammassalik.  

 

      Expedice byla motivována 
knihou Fridtjofa Nansena „Ze 
života Eskymáků“ a sledováním 
„české stopy“ v Arktidě.  
 

      V Grónsku je významná česká 
stopa – misie Moravských bratří, 
kteří zde působili až do 26. 3. 
1900. Kristián David – exulant 
z Moravy, zde v dubnu roku 1733 
společně s bratranci Stachovými 
založili bratrskou misii Neu-
Herrnhut (1. misijní stanice – 
dodnes součástí grónského 
hlavního města Nuuku).  
 

 Částečně se i navazovalo na 
2. německou vědeckou výpravu 
z roku 1870 do Arktidy (zúčastnil se jí i kreslíř a kartograf Julius 
Payer z Šanova u Teplic a další teplický rodák – geolog Gustav 
Laube). 
 

I. etapa: Hafnarfjördur-Tasiilaq – Tiniteqilaaq – Kungmiut – Kulusuk 
II. etapa: Kulusuk-Tasiilaq-Sermiliq fjord-Tiniteqilaaq-Iqateq Airfield 
(US základna „Bluie East Two“ z let 1941–1947)-Akranes (Island)-
Reykjavík-Hafnarfjördur 
III. etapa: Hafnarfjördur – Tórshavn (Faerské ostrovy) – Lerwick 
(Shetlandy) – Mandal (Norsko) – Štětín (Polsko) 
 

 Grónsko je sice součástí Dánska, ale díky velké autonomii má 
s Dánskem pouze formální 
vazby. Žijí zde převážně 
původní obyvatelé – Inuité. 
Nejvíce je osídlené hlavní 
město Nuuk, většina Inuitů 
ale žije podél jihozápadních 
fjordů ostrova.  
  

Cestou se však nejen 
plavili, ale podnikli i několik 
pěších tůr, navštívili jezera, 
vodopády a místní inuitské 
osady.  



6 

 

 Na Islandu podnikli výlet do přírody i do muzea, kde byla 
i zmínka o islandských skautech.  
 

Za zmínku stojí i pozorování čistokrevného plemene 
islandských koní a ovcí.  
 

 
 

 Třetí etapa vedla směrem k Evropě na Faerské ostrovy, odtud 
na souostroví Shetlandy do Lerwicku a přes Norsko do polského 
Štětína. 
 

 Byla to úžasná podívaná, kterou nám Kwang připravil. Viděli 
jsme velryby, slyšeli je dýchat, viděli jsme neuvěřitelné ledovce, 
přetáčející se v ledovém moři, chvilku jsme byli součástí úžasného 
putování s nebojácnými (nebo možná i jo) mořeplavci. 
 

   Děkujeme. 
   

Připomínám květnovou schůzku 14. 5. 2024 v 16:00 opět zde 
na Celnici.  
 

Schůzku jsme ukončili Večerkou v Gilwellském kruhu. 
 

Děkuji sestře Ivance Zelinkové za mimořádně dobrou buchtu, kterou 
jsem doplnila jednohubkami, Adélce Čapkové, že nám vařila kávu a 
Dervišovi, že fotil.  
 

   sepsala Amálka,  
doplnil Kwang, foto Kwang a Derviš,  
při sestavování definitivního zápisu  

doplnil Kamzík 
 



7 

 

 
 

 
 

 

 

Příloha 
 

 

Postup připojení na besedu ke Dni zamyšlení 2024 přes internet 
 

 

1. Vybereme uvedený odkaz, podrží se klávesa Ctrl a stiskne levé tlačítko myši: 

https://meet.jit.si/moderated/aa3a6f441ec6ee9cc8293a50feb7b386cdd45097

8e9d1ba4ce2338c652581e55 

 

 

 

 

 

https://meet.jit.si/moderated/aa3a6f441ec6ee9cc8293a50feb7b386cdd450978e9d1ba4ce2338c652581e55
https://meet.jit.si/moderated/aa3a6f441ec6ee9cc8293a50feb7b386cdd450978e9d1ba4ce2338c652581e55


8 

 

2. Počítač zobrazí panel pro připojení: 

 
 

 

3. Najede se myší na modré pole a stiskne levé tlačítko myši. Počítač zobrazí  

aktuální situaci besedy, tj. moderátora a další účastníky. 

 

4. Na straně připojovaného účastníka se ovládají pouze tlačítka pro mikrofon a 

kameru: 

  Toto zobrazení ukazuje vypnutý mikrofon a kameru 

(standard);  

aktivace se provede najetím kurzoru myši a stisknutím 

levého tlačítka, což ze zobrazení odstraní vizuálně šikmé 

                                          přeškrtnutí a aktivuje se buď mikrofon či kamera příp.  

                                          oboje.  

 

 

5. Beseda probíhá podle pokynů moderátora. 

 

6. POZNÁMKA: 

Na straně účastníka nemusí být k dispozici kamera (bude připojen pouze se 

zvukem svého mikrofonu, a tak bude moci do debaty přispět). V jeho počítači 

je třeba nastavit hlasitost reprodukce, aby mohl sledovat besedu (třeba i zcela 

pasivně, pokud by neměl připojený ani žádný mikrofon ani žádnou kameru). 

 
 

moderátor 
Vladislav Jech – Kamzík 

737537534; vjech.kamzik@volny.cz  

mailto:vjech.kamzik@volny.cz

